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MINISTERIO DA ECONOMIA

Gabinete do Ministro da Economia

OFiCIO SEI Ne £[{/2019/GME-ME
Brasilia, /U de .Mﬁm Z’N)/de 20109.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacao.
Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 727, de 11.09.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n2 1146/2019, de
autoria do Senhor Deputado JESUS SERGIO, que solicita “informagdes acerca do
contingenciamento de recursos do orgamento 2019 do Ibama para fiscalizacio na Amazénia e do
Centro Nacional de Prevengdo e Combate aos Incéndios Florestais (Prevfogo)”.

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do
parlamentar, Despacho SEI/ME (3832002), de 06 de setembro de 2019, elaborado pela Secretaria
Especial de Fazenda.

Atenciosamente,
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

Processo n° 12100.104293/2019-72
A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

Em atengdo ao Despacho GME-CODEP (3762957), encaminho resposta elaborada pela
Secretaria de Orcamento Federal contida na Nota Informativa
2/2019/COMAC/CGAEI/DEINF/SOF/FAZENDA-ME (3804139).

Brasilia, 04 de setembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente
ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretario Especial Adjunto de Fazenda

{weiﬁ .. | Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretario(a) Especial
. @ Adjunto(a) de Fazenda, em 06/09/2019, as 17:45, conforme hordrio oficial de Brasilia, com

assinatura
 eletrénica fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

- ':' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3832002 e
“RAET: o cédigo CRC 305C2A3D.

Referéncia: Processo n° 12100.104293/2019-72. SEI n° 3832002
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria de Or¢gamento Federal
Departamento de Programas das Areas Econdmica e Infraestrutura

Nota Informativa SEI n° 2/2019/COMAC/CGAEI/DEINF/SOF/FAZENDA-ME

INTERESSADO(S): Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, Deputado Jesus Sérgio

ASSUNTO: Solicitacio de informag¢des acerca do contingenciamento de recursos do Orc¢camento 2019
do Ibama para fiscalizacdo na Amazénia e do Prevfogo.

Referéncia: Processo SEI n° 12100.104293/2019-72

O Secretario Especial de Fazenda do Ministério da Economia, por meio do Despacho
FAZENDA-ASPAR 3778608, de 30 de agosto de 2019, encaminhou a esta Secretaria de Orcamento Federal
— SOF copia do Requerimento de Informagdes n° 1146-2019 (SEI n® 3762934), de 27 de agosto de 2019,
apresentado pelo Deputado Federal pelo Estado do Acre, o St. Jesus Sérgio, no qual o parlamentar solicita
informagdes acerca do contingenciamento de recursos do Orcamento 2019 para a fiscalizagdo na Amazdnia,
realizada pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis — Ibama, autarquia
vinculada ao Ministério do Meio Ambiente — MMA, ¢ para as ag¢Oes do Centro Nacional de Prevengio e
Combate aos Incéndios Florestais — Prevfogo, unidade especializada da autarquia.

Inicialmente, é importante esclarecer que os limites de movimentagio ¢ empenho e
pagamento, cuja exigéncia estd prevista no art. 9° da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal — LRF, sdo atribuidos nos Decretos de Programagdo Or¢amentdaria e Financeira de
forma global a cada um dos érgdos do Poder Executivo (neste caso o Ministério do Meio Ambiente —
MMA), ao qual compete distribui-los as respectivas entidades vinculadas e aos fundos, de acordo com as
suas prioridades setoriais. Desta forma, o contingenciamento dos recursos destinados a fiscaliza¢do do Ibama
e ao Prevfogo nio foi decidido pelo Ministério da Economia.

Ressalta-se, ainda, que o ato de limitagdo de empenho e movimentacdo financeira de dotacdes
aprovadas nos orgamentos néo ¢ definitivo, pois, quando hé o restabelecimento da receita, a realizacdo da
despesa ¢ retomada, no todo ou em parte, conforme estabelece o § 1° do art. 9° da LRF. Esse processo de
liberagdo € efetuado na medida em que as avaliagdes bimestrais apontem, apds analise de diversas varidveis
macroecondmicas, para uma efetiva concretizagio da arrecadagdo do conjunto de receitas previstas na lei
or¢amentaria vigente.

Realizados os esclarecimentos iniciais, serdo respondidos a seguir os questionamentos do
parlamentar.

1. Qual o percentual de recursos do Orcamento Anual (2019) do Ibama para as atividades
de fiscalizacio foi contingenciado desde janeiro desse ano?

Cumpre notar inicialmente que, embora o texto da pergunta nio mencione a Amazonia, a
ementa do Requerimento de Informagao ora tratado foi redigida nos seguintes termos: “solicita informagdes
ao Sr. Ministro da Economia, acerca do contingenciamento de recursos do orgamento 2019 do Ibama para
fiscalizacdo na Amazonia (...)”. A esse respeito, é necessario informar que o Or¢amento da Unifo ndo
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discrimina os valores previstos para a fiscalizagdo do Tbama em cada bioma, portanto a dotagdo apresentada
no quadro abaixo & relativa 2 fiscalizagdo em todo o territorio nacional.

Aciio 214N - Controle e Fiscaliza¢io Ambiental (RS 1,00)

LOA Dotacdo Atual | Empenhado | Liquidado Pago |Contingenciado|Contingenciado (%o)

102.887.966] 102.887.966] 67.902.645| 42.614.769] 36.160.947 15.577.593 15,14%

Fonte: SIOP (dados extraidos em 03/09/2019)

Como demonstra o quadro, o valor contingenciado na Ag¢éo 214N — Controle e F iscalizacdo
Ambiental, destinada a fiscalizag@o do Ibama, representa 15,14% da sua dotagdo de R$ 102,9 milhdes.

2 Qual o percentual de recursos do Or¢amento Anual (2019) do Centro Nacional de
Prevencio e Combate aos Incéndios Florestais (Prevfogo) foi contingenciado desde janeiro desse ano?

Os recursos destinados & atuacgio do Prevfogo estfo concentrados na Ag¢do 214M — Prevengao
e Controle de Incéndios Florestais nas Areas Federais Prioritarias.

Aciio 214M - Prevengio e Controle de Incéndios Florestais nas Areas Federais Prioritarias (R$ 1,00)

LOA Dotacio Atual | Empenhado | Liquidado Pago Contingenciado |Contingenciado (%)

45.500.000 45.500.000] 26.262.539| 14.556.513| 14.473.992 13.500.000 29,67%

Fonte: SIOP (dados extraidos em 03/09/2019)

Conforme o quadro, o valor contingenciado, para as despesas de prevengdo e controle de
incéndios florestais, nas quais estio inseridos os gastos do Prevfogo, representa 29,67% da sua dotagdo de

R$ 45,5 milhdes.

A consideraggo superior,

Brasilia, 3 de setembro de 2019.

CAIO MUNIZ ASLAN RIBEIRO
Analista de Planejamento e Or¢camento

hne-lleai fazanda nav hrleailenntralador. nhn?acao=documento imprimir web&acao origem=arvore_visualizar&id_documento=4445306&infra_s... 2/3
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MILTON LUIZ TORRES PINHEIRO

Coordenador de Acompanhamento dos Ministérios da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes e do Meio
Ambiente

MICHELLE FEVERSANI PROLO

Coordenadora-Geral de Acompanhamento dos Programas Transversais das Areas Econdmica e de Infraestrutura

De acordo. Encaminhe-se ao Subsecretario de Gestio Orgamentéria para adogdo das medidas julgadas
cabiveis.

Brasilia, 3 de setembro de 2019.

JOSE RICARDO DE SOUZA GALDINO

Diretor do Departamento de Programas das Areas Econdmica e de Infraestrutura - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Caio Muniz Aslan Ribeiro, Analista de Planejamento e
Orcamento, em 03/09/2019, as 11:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

assinalum a
eletrénica

assinatura

03/09/2019, as 11:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do
- eletrénica

| Documento assinado eletronicamente por Milton Luiz Torres Pinheiro, Coordenador(a), em
seil 5
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

@Ii Documento assinado eletronicamente por Michelle Ferversani Prolo, Coordenador(a)-Geral, em
Froioeriond H 03/09/2019, as 14:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
| eletronica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A

, eli Documento assinado eletronicamente por José Ricardo de Souza Galdino, Diretor(a) Substituto(a),
v ‘%}mmm em 03/09/2019, as 14:42, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
eletrénica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

4Ll acao= documento conferlr&ld 0rgao_acesso externo—O, informando o cédigo verificador 3804139 e
y 0 cédigo CRC 6532712E.

Processo n® 12100.104293/2019-72. SEI n° 3804139






